no uso de suas atribuicbes legais, com base no §82 do art. 65 da Lei n? 8.666/93, determina o 

apostilamento ao Contrato Administrativo n? 51/2014, reajustando seu valor dos atuais RS 58.629,01 

(cinguenta e oito mil, seiscentos e vinte e nove reais e um centavo) mensais e RS 703.548,09 (setecentos 

e trés mil, quinhentos e quarenta e oito reais e nove centavos) anuais para RS 64.068,79 (sessenta e 

quatro mil, sessenta e oito reais e setenta e nove centavos) mensais e RS 768.825,39 (setecentos e 

sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e nove centavos) anuais, representando uma 

diferenga a ser recomposta de RS 5.439,78 (cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito 

centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao periodo de 27.05.2016 a 27.06.2016, em razdo do 

reajuste de precos pelo indice de Precos ao Consumidor Amplo — IPC-A/IBGE, em conformidade com a 

Clausula Nona do referido contrato.

[...]

2. Nesse senĕdo, esta Divisão de Elaboração e Registros Contratuais/DIERC efetuou consulta
ao síĕo do Banco Central do Brasil, SEI nº 0034559, e elaborou a planilha de SEI nº 0034619, das quais se
depreende que o valor do contrato deverá passar dos R$ 58.629,01  (cinquenta e oito mil,  seiscentos e
vinte e nove reais e um centavo) mensais e R$ 703.548,09 (setecentos e três mil, quinhentos e quarenta e
oito  reais  e  nove  centavos)  anuais  para  R$ 64.068,79  (sessenta  e  quatro mil,  sessenta  e  oito  reais  e
setenta e nove centavos) mensais e R$ 768.825,39 (setecentos e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte
e  cinco  reais  e  trinta  e  nove  centavos)  anuais,  representando uma diferença  a  ser  recomposta  de R$
5.439,78 (cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos) sobre o valor atual do
contrato,  referente  ao  período  de  27.05.2016  a  27.06.2016,  cuja  cerĕficação  encontra‐se  às  SEI  nº
0038601.

3. Diante  do  exposto,  sugerimos  o  encaminhamento  dos  autos  à  Coordenação‐Geral  de